



**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
**BALANCETE MENSAL**  
**Em: 30/04/2018**

<b>ATIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>30/04/2018</b>
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>1.301.304.071,22</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>32.002.523,83</b>
Caixa	31.571.326,92
Depósitos Bancários	431.196,91
<b>Títulos e Valores Mobiliários</b>	<b>138.750.336,58</b>
Livres	60.067.126,48
Vinculados a Prestação de Garantias	78.683.210,10
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>575.874.343,46</b>
Centralização Financeira - Cooperativas	575.874.343,46
<b>Operações de Crédito</b>	<b>475.058.028,19</b>
Operações de Crédito	583.974.785,05
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(108.916.756,86)
<b>Outros Créditos</b>	<b>56.855.717,48</b>
Avais e Fianças Honradas	1.986.330,46
Rendas a Receber	4.153.292,80
Diversos	57.587.222,30
(-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa	(6.871.128,08)
<b>Outros Valores e Bens</b>	<b>22.763.121,68</b>
Outros Valores e Bens	22.456.171,68
Despesas Antecipadas	306.950,00
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>573.001.997,22</b>
Operações de Crédito	573.001.997,22
<b>PERMANENTE</b>	<b>67.950.888,51</b>
<b>Investimentos</b>	<b>32.032.010,26</b>
Ações e Cotas	32.014.159,63
Outros Investimentos	17.850,63
<b>Imobilizado de Uso</b>	<b>35.590.683,92</b>
<b>Imóveis de Uso</b>	<b>20.684.566,83</b>
Imóveis de Uso	22.347.955,14
(-) Depr. Acumulada de Imóveis de Uso-Edificações	(1.663.388,31)
<b>Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso</b>	<b>8.950.057,99</b>
Instalações	1.784.996,45
Móveis e Equipamentos de Uso	13.315.704,60
(-) Depreciação Acumulada de Instalações	(599.050,82)
(-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso	(5.551.592,24)
<b>Outros</b>	<b>5.956.059,10</b>
Sistema de Comunicação	868.439,96
Sistema de Processamento de Dados	14.208.536,88
Sistema de Segurança	3.550.006,85
Sistema de Transporte	844.235,89
(-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso	(13.515.160,48)
<b>Intangível</b>	<b>328.194,33</b>
Outros Ativos Intangíveis	1.998.001,45
(-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível	(1.669.807,12)
<b>TOTAL DO ATIVO:</b>	<b>1.942.256.956,95</b>



**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 30/04/2018

<b>PASSIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>30/04/2018</b>
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>1.696.396.367,84</b>
<b>Depósitos</b>	<b>1.440.457.419,94</b>
Depósitos a Vista	222.928.797,24
Depósitos sob Aviso	5.737.770,25
Depósito a Prazo	1.211.790.852,45
<b>Recur. de Aceites Cambiais, Letras Imobiliárias E</b>	<b>51.028.555,40</b>
Recursos Letras Imobiliár, Hipotec, Créd. Similares	51.028.555,40
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>143.457.129,11</b>
Repasse Interfinanceiros	143.457.129,11
<b>Relações Interdependências</b>	<b>111.894,29</b>
Recursos em trânsitos de terceiros	111.894,29
<b>Obrigações por Empréstimos e Repasses</b>	<b>8.807.401,11</b>
Empréstimos no País - Outras Instituições	6.859.659,57
Repasse do País - Instituições Oficiais	1.947.741,54
<b>Outras Obrigações</b>	<b>52.533.967,99</b>
Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados	2.051.103,61
Sociais e Estatutárias	9.856.302,41
Fiscais e Previdenciárias	2.176.019,94
Diversas	38.450.542,03
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>225.228.728,37</b>
<b>Capital Social</b>	<b>192.219.514,37</b>
Capital	192.412.400,29
(-) Capital a Realizar	(192.885,92)
<b>Reservas de Lucros</b>	<b>133.703.613,38</b>
Reserva Legal	94.958.635,24
Reservas Estatutárias	19.236.682,92
Reservas Especiais de Lucros	19.508.295,22
<b>Sobras ou Perdas Acumuladas</b>	<b>(100.694.399,38)</b>
Sobras ou Perdas de Exercício Encerrado	(100.694.399,38)
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>20.631.860,74</b>
Receitas Operacionais	119.032.734,53
(Despesas Operacionais)	(96.387.608,71)
Receitas Não Operacionais	427.381,72
(Despesas Não Operacionais)	(2.440.646,80)
<b>TOTAL DO PASSIVO:</b>	<b>1.942.256.956,95</b>

**Ivair Luiz Filippi Chiella**  
Presidente

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC